

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2022**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Trên cơ sở bám sát Kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách Thành phố năm 2022, Sở Tư pháp đã xây dựng Chương trình công tác của ngành Tư pháp năm 2022 với những nhiệm vụ, kế hoạch cụ thể; tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả và cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ 6 tháng đầu năm đã đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu năm 2022.

Sở Tư pháp đã tham dự đầy đủ các cuộc họp, tiếp thu đầy đủ ý kiến chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố (UBNDTP); thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với UBNDTP và các sở, ban, ngành để kịp thời nắm bắt nội dung chỉ đạo và kịp thời kiến nghị tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

Công tác theo dõi, đôn đốc và thực hiện ý kiến chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBNDTP được chú trọng, thực hiện thường xuyên, góp phần tích cực trong việc nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBNDTP.

Trong công tác chỉ đạo, điều hành, Sở Tư pháp chú trọng đảm bảo nguyên tắc phát huy trí tuệ tập thể, nâng cao trách nhiệm cá nhân; phát huy dân chủ và giữ nghiêm kỷ cương hành chính, thể hiện sự công tâm, khách quan trong công tác chỉ đạo, điều hành. Mỗi thành viên trong Ban Giám đốc được phân công hợp lý, phù hợp năng lực chuyên môn, chịu trách nhiệm cá nhân đối với các lĩnh vực chuyên môn được phân công. Lãnh đạo các Phòng Chuyên môn, đơn vị trực thuộc luôn sâu sát, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra công việc của cấp dưới; đeo bám, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả công tác; duy trì nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo thông qua công tác giao ban định kỳ; các cuộc họp giao ban lãnh đạo Sở được duy trì đều đặn với chất lượng cao, thiết thực. Kết luận của các cuộc họp giao ban được truyền đạt đến cơ sở và tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Cùng với việc chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ công tác được giao, lãnh đạo Sở Tư pháp chú trọng chỉ đạo, giải quyết kịp thời các vấn đề ở cơ sở, những vấn đề được xã hội quan tâm, báo chí phản ánh. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tư pháp cũng được tăng cường, tập trung vào các “điểm nghẽn”, các vấn đề còn khó khăn, bất cập từ cơ sở. Sở Tư pháp đã tổ chức Đoàn công tác đến làm việc với thành phố Thủ Đức, Quận 6, Quận Bình Tân, huyện Cần Giờ để kịp thời nắm bắt và đề ra các giải pháp tháo gỡ những bất cập, vướng mắc, khó khăn trong công tác tư pháp tại địa phương, nhất là trong lĩnh vực chứng thực, hộ tịch, xử lý vi phạm hành chính, tạo điều kiện cho các đơn vị hoàn thành nhiệm vụ, giải quyết kịp thời các yêu cầu của người dân.

Bên cạnh đó, lãnh đạo Sở Tư pháp còn chỉ đạo các đơn vị tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ; thường xuyên kiểm tra công vụ đột xuất đối với công chức, người lao động tại Sở Tư pháp, qua đó kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở đội ngũ công chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm nội quy cơ quan; tiếp tục lãnh đạo thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuẩn mực đạo đức công chức, viên chức Ngành Tư pháp; tổ chức học tập đầy đủ, nghiêm túc các chủ trương, chính sách Nghị quyết, quy định của Đảng và Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng nhằm nâng cao nhận thức chính trị, tinh thần trách nhiệm trong công việc, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ công chức, viên chức từ đó góp phần xây dựng cơ quan thành một khối đoàn kết, trong sạch, vững mạnh.

## II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

### 1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

#### 1.1. Công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật

##### a. Về giải pháp nâng cao chất lượng công tác cải cách thể chế trên địa bàn Thành phố

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện cơ chế phân cấp ủy quyền và triển khai công tác cải cách thể chế, đảm bảo chất lượng, nâng cao công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan tham mưu quản lý chuyên ngành thực hiện rà soát, cập nhật để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung các quyết định của UBNDTP ủy quyền cho sở, ngành/thủ trưởng các sở, ngành, UBND quận, huyện/Chủ tịch UBND quận, huyện thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của UBNDTP/ Chủ tịch UBNDTP<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Sửa đổi Quyết định số 4712/QĐ-UBND ngày 20/10/2018 của UBNDTP và Quyết định số 4713/QĐ-UBND ngày 20/10/2018 của Chủ tịch UBNDTP.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBNDTP trình phê duyệt Đề án phân cấp của Trung ương cho Thành phố đối với một số lĩnh vực quản lý nhà nước và ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 93/2001/NĐ-CP ngày 12/12/2001 của Chính phủ; phối hợp tham mưu triển khai thực hiện sau khi được Trung ương phê duyệt và ban hành Nghị định thay thế Nghị định số số 93/2001/NĐ-CP.

- Phối hợp với Sở Nội vụ triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 131/2020/QH14 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh theo chức năng nhiệm vụ của Sở; Nghị định số 33/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 131/2020/QH14 của Quốc hội, đặc biệt là đề xuất các chính sách đặc thù cho thành phố Thủ Đức.

- Tiếp tục thực hiện triển khai có hiệu quả việc tổng kết thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị khóa IX về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh<sup>2</sup>; Kế hoạch của UBNDTP về triển khai thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Công văn của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật trên địa bàn Thành phố<sup>3</sup>.

*b. Về theo dõi việc lập danh mục văn bản quy phạm quy định chi tiết của HĐNDTP và UBNDTP*

Trình UBNDTP dự thảo danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐNDTP quy định chi tiết các luật được Quốc hội Khóa XIV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 và dự thảo tờ trình Thường trực HĐNDTP bãi bỏ một số nội dung trong các quyết định ban hành danh mục văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các luật được Quốc hội Khóa XIV thông qua tại Kỳ họp thứ 10<sup>4</sup>

*c. Về kết quả việc triển khai Nghị quyết 54/2017/QH14*

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị tham mưu Đề án ủy quyền một số nhiệm vụ, quyền hạn của UBNDTP, Chủ tịch UBNDTP, giúp cho các sở, ngành, UBND thành phố Thủ Đức, quận, huyện chủ động trong công tác tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.

<sup>2</sup> Theo Quyết định số 379/QĐ-UBND ngày 07/5/2021 của Chủ tịch UBNDTP về Kế hoạch triển khai Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 1801/KH-UBND ngày 03/06/2021 của UBNDTP và Công văn số 686/BTP-VĐCXDPL ngày 15/3/2021 của Bộ Tư pháp.

<sup>4</sup> Quyết định số 42/QĐ-HĐND ngày 14/01/2022 và Quyết định số 384/QĐ-HĐND ngày 29/7/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố.

- Tham mưu UBNDTP ban hành Kế hoạch xây dựng “Đề án kiến nghị Chính phủ trình Quốc hội ban hành Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24/11/2017 về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh”, văn bản hướng dẫn mẫu giải trình, đánh giá tác động các nội dung đề xuất trong dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 54/2017/QH14<sup>5</sup>.

*d. Về kết quả thực hiện công tác soạn thảo, góp ý, thẩm định, tư vấn pháp luật*

- Công tác soạn thảo: Tham mưu UBNDTP ban hành Quy định về quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh<sup>6</sup>.

- Công tác góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật: hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được giao chủ trì góp ý, thẩm định. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở đã góp ý **300** dự thảo văn bản (tăng 52,3% so với cùng kỳ năm 2021), thẩm định **23** dự thảo văn bản (giảm 30,3% so với cùng kỳ năm 2021). Các ý kiến góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Sở đảm bảo chất lượng, nhiều ý kiến góp ý, thẩm định được cơ quan chủ trì soạn thảo tiếp thu và được UBNDTP, UBNDTP tin tưởng.

- Công tác tư vấn pháp lý: thực hiện tư vấn **249** vụ việc (tăng 29% so với cùng kỳ năm 2021). Các ý kiến tư vấn về pháp lý nhằm giải quyết các vụ việc phức tạp của Sở Tư pháp được UBNDTP đánh giá cao, được sự đồng thuận của cơ quan, đơn vị đề nghị tư vấn.

*1.2. Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật*

- Tham mưu UBNDTP ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và xây dựng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật năm 2022<sup>7</sup>; Quy chế về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và tổ chức, quản lý công tác viên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh<sup>8</sup>.

- Trên cơ sở Kế hoạch của Thành phố, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và xây dựng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật năm 2022<sup>9</sup>.

<sup>5</sup> Kế hoạch số 1621/KH-UBND ngày 18/5/2022 và Công văn số 1667/UBND-TH ngày 23/5/2022.

<sup>6</sup> Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 15/04/2022 của UBNDTP.

<sup>7</sup> Kế hoạch số 4497/KH-UBND ngày 31/12/2021.

<sup>8</sup> Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 15/4/2022.

<sup>9</sup> Kế hoạch số 177/KH-STP-KTrVB ngày 14/01/2022

*a. Cập nhật Cơ sở dữ liệu quốc gia*

- Đối với văn bản của Thành phố: hoàn thành việc cập nhật 81/81 văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 do HĐNDTP, UBNDTP ban hành lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

- Đối với văn bản của quận, huyện, thành phố Thủ Đức: tiếp nhận và cập nhật 233/233 văn bản do UBND thành phố Thủ Đức, quận, huyện ban hành trong giai đoạn 2016 - 2018 và tiếp tục cập nhật các văn quy phạm pháp luật mới ngay sau khi ban hành.

*b. Công tác kiểm tra văn bản*

Tự kiểm tra 17 quyết định của UBNDTP; kiểm tra theo thẩm quyền đối với 09 quyết định do quận, huyện ban hành.

*c. Công tác rà soát văn bản*

- Rà soát thường xuyên: Tham mưu Chủ tịch UBNDTP ban hành quyết định<sup>10</sup> công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐNDTP và UBNDTP hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2021, trong đó có 75 văn bản hết hiệu lực toàn bộ và 12 văn bản hết hiệu lực một phần.

- Tổ chức triển khai thực hiện 06 chuyên đề rà soát, trong đó hoàn thành rà soát 02 chuyên đề, 04 chuyên đề đang hoàn thiện.

**2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở**

*2.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*

*a) Việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; các văn bản, kế hoạch triển khai, hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố đã tham mưu UBNDTP và HĐNDTP ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền 07 văn bản triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật<sup>11</sup>.

<sup>10</sup> Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 08/02/2022 của UBNDTP.

<sup>11</sup> Kế hoạch số 4511/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBNDTP về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn Thành phố; Văn bản số 460/UBND-NCPC ngày 16/02/2022 của UBNDTP về việc định hướng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2022 - 2027 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 02/KH-HĐPH ngày 30/03/2022 hoạt động năm 2022 của HĐPHPBGDPL TP; Quyết định số 448/QĐ-HĐPH ngày 15/02/2022 của HĐPHPBGDPL TP ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng; Quyết định số 01/QĐ-HĐPH ngày 23/03/2022 về thành lập Tổ Thư ký HĐPHPBGDPL TP; Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 09/05/2022 của HĐPHPBGDPL TP thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn" năm 2022 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 04/KH-HĐPH ngày 09/05/2022 của HĐPHPBGDPL TP tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2022 trên địa bàn Thành phố.

b) *Kết quả triển khai tuyên truyền, phổ biến các Luật, Pháp lệnh mới ban hành; triển khai thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật; triển khai công tác phối hợp về phổ biến, giáo dục pháp luật với các cơ quan, tổ chức*

Tổ chức phổ biến đầy đủ Luật, Pháp lệnh mới ban hành đến công chức, viên chức, người lao động Sở; xây dựng 415 tin hoạt động, tài liệu tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, 75 tài liệu tuyên truyền các văn bản pháp luật mới đăng trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp và Cổng thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố.

c) *Việc triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật*

Tiếp tục đăng tải tài liệu quy định về Tủ sách pháp luật trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp, Cổng thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố để phổ biến rộng rãi đến các cơ quan, đơn vị, địa phương.

d) *Việc triển khai xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam*

Tham mưu UBNDTP ban hành Kế hoạch tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam - 09/11” trên địa bàn Thành phố năm 2022<sup>12</sup>; Kế hoạch tổ chức và phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11 giai đoạn 2018 - 2023, hướng tới kỷ niệm 10 năm triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11 (2013-2023) trên địa bàn Thành phố<sup>13</sup>.

## 2.2. Công tác hòa giải ở cơ sở

Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn Thành phố năm 2022<sup>14</sup>; hướng dẫn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2022.

2.3. *Kết quả thực hiện quy định về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:*

- Thực hiện niêm yết kết quả đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 của cấp xã trên địa bàn Thành phố trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp; hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 theo quy định; định kỳ hàng tháng truyền thông về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên Cổng thông tin tuyên truyền pháp luật.

<sup>12</sup> Kế hoạch số 2251/KH-UBND-NCPC ngày 23/5/2022

<sup>13</sup> Kế hoạch số 7207/KH-UBND ngày 31/7/2018

<sup>14</sup> Kế hoạch số 639/KH-STP-PBGDPL 23/02/2022

- Góp ý Dự thảo Quyết định của Bộ Tư pháp về ban hành hướng dẫn tiêu chí huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và chuẩn đô thị văn minh; tiêu chí về tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

### **3. Công tác quản lý xử lý VPHC, theo dõi thi hành pháp luật**

#### *3.1. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (VPHC)*

- Trên cơ sở tham mưu của Sở Tư pháp, UBNDTP đã ban hành Kế hoạch quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý VPHC năm 2022<sup>15</sup>; Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh<sup>16</sup>;...

- Tham mưu UBNDTP các vụ việc: xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với Công ty Cổ phần tập đoàn Hưng Thịnh và Công ty TNHH MTV Xây dựng và kinh doanh nhà Phú Nhuận; rà soát ý kiến đề xuất của Sở Xây dựng về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính; việc giao quyền xử phạt, cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính<sup>17</sup>;...

- Có ý kiến gửi sở, ngành, quận, huyện, thành phố Thủ Đức về xử lý các vụ việc vi phạm hành chính.

#### *3.2. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

- Tham mưu UBNDTP ban hành văn bản xác định lĩnh vực trọng tâm, liên ngành theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn Thành phố<sup>18</sup>.

- Triển khai việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022<sup>19</sup>; danh mục văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022 đến các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức<sup>20</sup>.

#### *3.3. Công tác tham mưu về thi hành án hành chính; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật và các công tác khác*

- Tham mưu UBNDTP tăng cường hiệu quả công tác thi hành pháp luật tố tụng hành chính, thi hành án hành chính; báo cáo việc chấp hành pháp luật về tố tụng hành chính trong giải quyết các vụ án hành chính, thi hành bản án, quyết

<sup>15</sup> Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 27/01/2022

<sup>16</sup> Quyết định số 695/QĐ-UBND ngày 11/3/2022

<sup>17</sup> Công văn số 552/STP-THPL ngày 17/02/2022; Công văn số 1142/STP-THPL ngày 23/3/2022; Công văn số 1919/STP-THPL ngày 06/5/2022

<sup>18</sup> Công văn số 675/UBND-NCPC ngày 04/3/2022 của UBNDTP.

<sup>19</sup> Công văn số 849/STP-THPL ngày 10/3/2022

<sup>20</sup> Công văn số 1772/STP-THPL ngày 27/4/2022

định hành chính phục vụ hoạt động giám sát của Ủy ban Tư pháp Quốc hội; kết quả thực hiện giải pháp nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2021<sup>21</sup>.

- Thực hiện các báo cáo: công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá tại Thành phố; kết quả thực hiện Chương trình phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2021; tình hình thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2020; kết quả công tác phòng, chống mại dâm quý I năm 2022; sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “tín dụng đen”<sup>22</sup>.

- Thực hiện góp ý các dự thảo: Kế hoạch công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2022; Kế hoạch thực hiện công tác của Ban Chỉ đạo 138/TP năm 2022; triển khai chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch phòng, chống mại dâm năm 2022 trên địa bàn Thành phố; Đề cương báo cáo, kế hoạch tổ chức tổng kết và Dự thảo đề án “Phòng, chống khai thác cát trái phép trên vùng biển Cần Giờ, khu vực giáp ranh giữa Thành phố với các tỉnh”<sup>23</sup>;...

#### **4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước**

##### *4.1. Công tác hộ tịch*

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, UBND quận, huyện và thành phố Thủ Đức hoàn thành việc số hóa sổ hộ tịch, hiện đang lưu trữ tại Kho dữ liệu dùng chung của Thành phố (bao gồm 4 loại sổ: sổ đăng ký kết hôn, sổ đăng ký khai sinh, sổ đăng ký khai tử và sổ đăng ký nhận cha, mẹ, con) với tổng số trên 12,8 triệu hồ sơ và đồng bộ với Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai thực hiện thí điểm khai thác, sử dụng Dữ liệu số hóa sổ hộ tịch trên địa bàn Thành phố.

Từ ngày 15/6, Thành phố thực hiện cấp bản sao trích lục kết hôn, bản sao Giấy khai sinh, bản sao trích lục khai tử và bản sao trích lục đăng ký nhận cha, mẹ, con từ Dữ liệu số hóa sổ hộ tịch tại Kho dữ liệu dùng chung Thành phố cho cá nhân, không phụ thuộc vào nơi đã đăng ký, nơi lưu trữ sổ hộ tịch và nơi cư

<sup>21</sup> Công văn số 993/UBND-NCPC ngày 04/4/2022; Báo cáo số 72/BC-UBND ngày 23/4/2022; Báo cáo số 46/BC-UBND ngày 15/3/2022.

<sup>22</sup> Công văn số 96/STP-THPL ngày 11/01/2022; Công văn số 331/STP-THPL ngày 24/01/2022; Công văn số 1260/STP-THPL ngày 30/3/2022; Công văn số 1261/STP-THPL ngày 30/3/2022; Công văn số 1766/STP-THPL ngày 27/4/2022

<sup>23</sup> Công văn số 628/STP-THPL ngày 22/02/2022; Công văn số 737/STP-THPL ngày 01/3/2022; Công văn số 1109/STP-THPL ngày 23/3/2022; Công văn số 1275/STP-THPL ngày 31/3/2022; Công văn số 1448/STP-THPL ngày 12/4/2022



trú của người yêu cầu. Đây là bước quan trọng để Thành phố thực hiện việc cấp bản điện tử Giấy tờ hộ tịch theo Thông tư số 01/2022/TT-BTP ngày 04/01/2022 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến, đồng thời là cơ sở để mở rộng việc ứng dụng khai thác, sử dụng dữ liệu số hóa sổ hộ tịch trong việc đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm giấy tờ phải nộp, giảm thời gian giải quyết hồ sơ, giảm đi lại cho người dân.

- Tăng cường công tác quản lý hộ tịch trên địa bàn Thành phố, kịp thời giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho quận, huyện, phường, xã trong quá trình đăng ký hộ tịch; tăng cường hướng dẫn, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong đăng ký, quản lý hộ tịch của các cơ quan đăng ký hộ tịch ở quận, huyện, phường xã; tham gia tập huấn, cập nhật hướng dẫn nghiệp vụ về công tác hộ tịch, quốc tịch, đăng ký nuôi con nuôi cho công chức tư pháp - hộ tịch quận, huyện, phường, xã, thị trấn.

- Về cấp bản sao trích lục hộ tịch: cấp 11.255 bản sao hộ tịch các loại (1.908 trường hợp yêu cầu, giảm 45% so với cùng kỳ năm 2021).

#### *4.2. Công tác quốc tịch*

Triển khai có hiệu quả các quy định mới của Nghị định số 16/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam, tiếp nhận và xử lý 64 hồ sơ quốc tịch các loại (tăng 47% so với cùng kỳ năm 2021), trong đó cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam: 43 trường hợp, cấp Giấy xác nhận là người gốc Việt Nam: 17 trường hợp; tổ chức Lễ trao Quyết định các trường hợp được Chủ tịch nước cho nhập quốc tịch Việt Nam trang trọng, ý nghĩa.

#### *4.3. Công tác nuôi con nuôi*

- Trình UBNDTP dự thảo Quy chế phối hợp liên ngành giải quyết việc đăng ký nuôi con nuôi trong nước, nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Triển khai thực hiện Quy trình giao nhận trẻ em làm con nuôi nước ngoài trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 ban hành kèm theo Công văn số 1043/BTP-CCN ngày 05/4/2022 của Bộ Tư pháp.

- Tham mưu UBNDTP giải quyết 18 trường hợp nuôi con nuôi nước ngoài; thu hồi, hủy bỏ Quyết định cho trẻ em làm con nuôi nước ngoài đối với

03 trường hợp do phát hiện các trẻ bệnh rất nặng, gia đình cha mẹ nuôi không đủ khả năng để nuôi dưỡng, mục đích nuôi con nuôi không đạt được.

#### 4.4. Công tác lý lịch tư pháp

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Tư pháp đã cấp 45.702 hồ sơ (tăng 17% so với cùng kỳ năm 2021), trong đó hồ sơ có tài liệu là 1.274 trường hợp; hồ sơ trễ hẹn khoảng 2.281 trường hợp (chiếm 4,99%).

- Triển khai, thực hiện quy định về cấp phiếu lý lịch tư pháp (LLTP) cho cá nhân đủ điều kiện đương nhiên xóa án tích, đã xóa án tích 682 trường hợp.

- Tiếp tục phối hợp với đơn vị bưu chính Viettel, Vietpost thực hiện việc tiếp nhận, trả kết quả hồ sơ LLTP qua bưu điện, bố trí 18 máy tính có kết nối internet và cán bộ để hướng dẫn người dân khai Tờ khai yêu cầu cấp phiếu LLTP trực tuyến. Kết quả đã tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính đối với 19.239 phiếu LLTP (chiếm 42,1% tổng số phiếu đã cấp) và có 22.017 hồ sơ khai trực tuyến.

- Tiếp tục thực hiện việc tra cứu, tiếp nhận kết quả xác minh qua đường truyền Internet đối với 100% hồ sơ LLTP nhằm rút ngắn thời gian chuyển, nhận hồ sơ xác minh. Kết quả xác minh 05 tháng đầu năm 2022 đã tiếp nhận 47.225 hồ sơ, trong đó có 2.241 trễ hẹn, chiếm tỷ lệ 4,7% (hồ sơ có tiền án, tiền sự là 1.269 hồ sơ, chiếm 56,6%; hồ sơ không có tài liệu nhưng trả kết quả xác minh trễ là 972 hồ sơ, chiếm 43,4%).

- Tập trung lập, cập nhật, bổ sung thông tin LLTP án tích vào cơ sở dữ liệu chương trình phần mềm dùng chung của Bộ Tư pháp theo Đề án UBNDTP phê duyệt. Kết quả trong 05 tháng đầu năm 2022 tiếp nhận, cập nhật 12.913 thông tin LLTP các loại, 6.970 bản sao chứng tử, 1.240 thông tin cải chính hộ tịch, lập mới 1.543 hồ sơ, cập nhật bổ sung 2.030 hồ sơ (tăng 10% so với 05 tháng đầu năm 2021). Hiện nay, Sở đang tập trung giải quyết 166.536 văn bản chưa lập, cập nhật, bổ sung thông tin lý lịch tư pháp vào cơ sở dữ liệu án tích.

- Tham mưu UBNDTP ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp, tra cứu xác minh thông tin lý lịch tư pháp<sup>24</sup>.

#### 4.5. Công tác bồi thường nhà nước

<sup>24</sup> Công văn 1772/UBND-NCPC ngày 31/5/2022 của UBNDTP.

Tham mưu UBNDTP triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2022; kiểm tra và ban hành kết luận kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về công tác bồi thường nhà nước năm 2022.

## **5. Quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

### *5.1. Lĩnh vực luật sư*

- Phối hợp Đoàn Luật sư tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật liên quan đến hoạt động hành nghề luật sư năm 2022 cho hơn 450 luật sư.

- Tiếp tục tham mưu UBNDTP thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của luật sư.

- Thực hiện khảo sát lấy ý kiến đánh giá sự tham gia của luật sư vào các dự án công tại các sở, ngành, quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

### *5.2. Lĩnh vực công chứng, chứng thực*

- Tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết Luật Công chứng ngày 14/01/2022 tại điểm cầu Thành phố Hồ Chí Minh.

- Triển khai đến các tổ chức hành nghề công chứng thực hiện các quy định tại Nghị định số 02/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Kinh doanh bất động sản; các văn bản chỉ đạo của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp, UBNDTP về chống thất thu thuế trong hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản.

- Hướng dẫn, giải đáp các khó khăn, vướng mắc trong công tác chứng thực và việc giải quyết hồ sơ nhà, đất trên địa bàn Thành phố; tham mưu xử lý các Bản án đã có hiệu lực do UBNDTP chỉ đạo.

- Biên soạn tài liệu, tham gia tập huấn trực tuyến nghiệp vụ về thực hiện Nghị quyết số 131/2020/QH14 của Quốc hội và Nghị định số 33/2021/NĐ-CP; phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác chứng thực<sup>25</sup>.

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, 7 Phòng Công chứng thuộc Sở đã giải quyết được **78.549** hồ sơ công chứng (tăng 23,4% so với cùng kỳ năm 2021), **445.494** hồ sơ chứng thực (tăng 73% so với cùng kỳ năm 2021); tổng số phí công chứng thu được **76.214087.297** đồng, phí chứng thực **2.535.743.000** đồng.

### *5.3. Lĩnh vực trọng tài thương mại, hòa giải thương mại*

<sup>25</sup> Quận Gò Vấp, Quận 8, Quận 5, Quận 12, Quận Tân Bình, Quận Phú Nhuận, Thành phố Thủ Đức, Quận 3, Quận 7, Quận 11, Quận Bình Tân, Quận Tân Phú

- Tổ chức làm việc với Hội Trọng tài thương mại Thành phố liên quan đến công tác tổ chức đánh giá việc thực hiện Kế hoạch phối hợp “*Nâng cao hiệu quả hoạt động trọng tài thương mại trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2018-2020*”, tổ chức Hội thảo “*Kỹ năng tham gia giải quyết các tranh chấp thương mại tại Trung tâm Trọng tài*”.

- Phối hợp với Tòa án nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự Thành phố và Hội Trọng tài thương mại Thành phố về nâng cao hiệu quả hoạt động trọng tài thương mại trên địa bàn Thành phố.

#### *5.4. Lĩnh vực mua sắm tập trung*

- Tham mưu UBNDTP xem xét, ban hành Quyết định số 4460/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về việc hủy gói thầu số 03: Mua sắm sữa tươi tiệt trùng cho trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học trong học kỳ I năm học 2021-2022 trên địa bàn Thành phố và tổ chức triển khai Quyết định hủy gói thầu số 03.

- Phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan liên quan tham mưu UBNDTP thực hiện các nội dung liên quan đến Công văn số 12661/BTC-QLCS ngày 05/11/2021 của Bộ Tài chính về việc tăng cường quản lý việc mua sắm tài sản, hàng hóa từ ngân sách nhà nước theo phương thức tập trung.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan giải quyết khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác mua sắm tập trung tài sản công năm 2021; triển khai thực hiện việc xây dựng dự thảo thông số kỹ thuật của nhóm danh mục mua sắm tập trung năm 2022 và các công tác liên quan đến việc thực hiện công tác mua sắm tập trung tài sản công; đề xuất điều chỉnh định mức tài sản mua sắm tập trung theo Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tư vấn, hướng dẫn các sở, ban, ngành có liên quan trả lời khó khăn, vướng mắc trong công tác mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung năm 2021.

#### *5.5. Lĩnh vực đấu giá tài sản*

- Ban hành quyết định thành lập tổ soạn thảo xây dựng dự thảo quyết định của UBNDTP về ban hành Quy chế đấu giá tài sản là tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu sung quỹ nhà nước tại Thành phố<sup>26</sup>.

- Báo cáo UBNDTP các nội dung liên quan đến việc tổ chức đấu giá các lô đất tại Khu đô thị mới Thủ Thiêm; thực hiện các góp ý dự thảo Phương án đấu giá quyền sử dụng đất đối với các lô đất ký hiệu 1-2, 1-3, 1-5, 1-6, 1-10

<sup>26</sup> Quyết định số 362/QĐ-STP-BTTP ngày 22/12/2021 về thành lập Tổ soạn thảo xây dựng dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 27/2017/QĐ-UBND ngày 27/6/2017 của UBNDTP.

(trong 09 lô đất) thuộc Khu chức năng số 1 trong Khu đô thị mới Thủ Thiêm, thành phố Thủ Đức; việc giải quyết các khoản chi phí liên quan đến bán tài sản trên đất và chuyển nhượng quyền sử dụng đất.

- Triển khai thực hiện Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 08/02/2022 của Bộ Tư pháp hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản; rà soát việc thực hiện Chỉ thị số 40/CT-TTg ngày 02/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động đấu giá tài sản; Đề án “*Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về đấu giá tài sản trên địa bàn Thành phố*”.

- Triển khai thực hiện Thông báo kết luận của lãnh đạo Thành phố về tiến độ thực hiện công tác đấu giá 3.790 căn hộ chung cư tại Khu đô thị mới Thủ Thiêm, thành phố Thủ Đức.

- Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký được **45** hợp đồng bán đấu giá tài sản; đã tổ chức bán đấu giá thành được 33 cuộc, trong đó tổng giá trị tài sản bán được **64.051.690.000 đồng**, chênh lệch so với giá khởi điểm là 12.132.909.676 đồng; thù lao dịch vụ đấu giá thu được là 359.162.961 đồng.

#### 5.6. Lĩnh vực giám định tư pháp

- Báo cáo tình hình thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật; công tác giám định tư pháp, công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực công chứng phục vụ Đoàn Giám sát của Hội đồng nhân dân Thành phố<sup>27</sup>.

- Báo cáo Bộ Tư pháp về tình hình tổ chức và hoạt động giám định tư pháp năm 2021 trên địa bàn Thành phố; công bố danh sách Giám định viên tư pháp, tổ chức giám định tư pháp công lập, tổ chức giám định tư pháp ngoài công lập, người giám định tư pháp theo vụ việc và tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc trên địa bàn Thành phố<sup>28</sup>.

#### 5.7. Lĩnh vực thừa phát lại

- Xây dựng Tờ gấp điện tử “*Giới thiệu về Thừa phát lại*”, tờ gấp điện tử “*Tìm hiểu chức năng lập Vi Bằng của Thừa phát lại*” năm 2022 và đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tiếp tục hỗ trợ cho hoạt động Thừa phát lại, kịp thời theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong hoạt động Thừa phát lại.

- Báo cáo Bộ Tư pháp số liệu thống kê về tổ chức và hoạt động Thừa phát lại năm 2021<sup>29</sup>; thực hiện công tác vào Sổ đăng ký vi bằng theo quy định pháp luật; thực hiện đăng ký **17.570** vi bằng.

<sup>27</sup> Báo cáo số 1834/BC-STP ngày 29/4/2022

<sup>28</sup> Báo cáo số 1374/BC-STP-BTTP ngày 07/4/2022; Quyết định số 373/QĐ-STP-BTTP ngày 31/12/2021.

<sup>29</sup> Báo cáo số 223/STP-BTTP ngày 19/01/2022

### 5.8. Lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm

Có 03 văn bản phúc đáp các vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ Sở Tư pháp theo đề nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân<sup>30</sup>.

### 5.9. Lĩnh vực quản lý, thanh lý tài sản

Tổ chức ký kết Quy chế phối hợp tăng cường công tác quản lý nhà nước và giám sát hoạt động hành nghề quản lý, thanh lý tài sản trên địa bàn Thành phố<sup>31</sup>; thực hiện đăng tải Quy chế trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp.

### 5.10. Công tác trợ giúp pháp lý

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, tổng số người được trợ giúp pháp lý là 1.272 người/vụ việc (tăng 246 người/vụ việc so với 06 tháng đầu năm 2021).

- Ban hành các kế hoạch: triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2022 trên địa bàn Thành phố; hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày thành lập Tổ chức trợ giúp pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính sách trên địa bàn Thành phố (06/9/1997 - 06/9/2022); truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý năm 2022 trên địa bàn Thành phố<sup>32</sup>.

- Về thực hiện trợ giúp pháp lý cho trẻ em: đã trợ giúp pháp lý cho 349 trường hợp, trong đó tư vấn 275 trường hợp, tham gia tố tụng 72 trường hợp và đại diện ngoài tố tụng 02 trường hợp.

- Về thực hiện trợ giúp pháp lý cho người thuộc hộ nghèo, cận nghèo khó khăn về tài chính: đã thực hiện trợ giúp pháp lý cho 86 người nghèo, trong đó tư vấn pháp luật 83 trường hợp và tố tụng là 03 trường hợp. Trợ giúp pháp lý 107 trường hợp có khó khăn tài chính, trong đó, tư vấn pháp luật là 101 trường hợp và tham gia tố tụng 06 trường hợp, hỗ trợ kinh phí xét nghiệm AND cho 04 trường hợp.

- Về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật và người khuyết tật có khó khăn về tài chính: đã trợ giúp pháp lý cho 88 người, bằng hình thức tư vấn là 85 trường hợp và tố tụng là 03 trường hợp.

### 5.11. Lĩnh vực cải cách tư pháp

Góp ý dự thảo Báo cáo kết quả công tác cải cách tư pháp năm 2021, Chương trình làm việc năm 2022 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Thành phố; triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc

<sup>30</sup> Công văn số 5019/STP-BTTP ngày 28/12/2021; Công văn số 5084/STP-BTTP ngày 31/12/2021, Công văn số 713/STP-BTTP ngày 01/03/2022.

<sup>31</sup> Quy chế số 1085/QCPH-STP-TA-VKS-THA ngày 22/3/2022.

<sup>32</sup> Kế hoạch số 1044/KH-STP-BTTP ngày 21/3/2022; Kế hoạch số 563/KH-STP-BTTP ngày 17/02/2022; Quyết định số 25/QĐ-STP-TGPL ngày 21/01/2022.

hội và Thông tư liên tịch số 05/TTLT-TATC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTP ngày 15/12/2021 về tổ chức phiên tòa trực tuyến<sup>33</sup>.

#### 5.12. Công tác thi hành án dân sự

- Tham mưu UBNDTP dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai, thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Báo cáo UBNDTP việc tổ chức thi hành án liên quan đến nhà, đất tại số 75 Nguyễn Trãi, Phường 2, Quận 5; phối hợp xử lý nhà, đất tại số 8 đường Nguyễn Trung Trực, Quận 1 và số 15 đường Thi Sách, Quận 1.

#### 5.13. Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Trình UBNDTP về mức chi phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố theo quy định tại Thông tư 64/2021/TT-BTC ngày 29/7/2021 của Bộ Tài chính.

- Báo cáo Bộ Tư pháp về kết quả triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

### 6. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng

#### 6.1. Công tác cán bộ, tổ chức bộ máy

- Đề xuất UBNDTP trình Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Công văn chỉ đạo kiện toàn, nâng cao chất lượng công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã<sup>34</sup>.

- Ban hành Quyết định thành lập Tổ biên tập xây dựng Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh<sup>35</sup>. Hiện nay tổ biên tập đã dự thảo Tờ trình, Quyết định và gửi lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thực hiện thủ tục bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức đối với 04 trường hợp; điều động công chức đối với 02 trường hợp; chuyển công tác đối với 03 trường hợp; tiếp nhận công chức đối với 02 trường hợp.

#### 6.2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

- Ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2022<sup>36</sup>; báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021; cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

#### 6.3. Chế độ chính sách

<sup>33</sup> Công văn số 408/STP-BTTP ngày 27/01/2022; Công văn số 837/STP-BTTP ngày 09/3/2022.

<sup>34</sup> Công văn số 1525/STP-TC ngày 15/4/2022.

<sup>35</sup> Quyết định số 127/QĐ-STP ngày 05/4/2022.

<sup>36</sup> Kế hoạch số 50/KH-STP-TC ngày 06/01/2022

- Ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2021; Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022 tại cơ quan Sở Tư pháp<sup>37</sup>.

- Rà soát, cử công chức tham dự thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức hành chính lên chuyên viên cao cấp năm 2021 đối với 01 trường hợp; nâng bậc lương thường xuyên đối với 36 trường hợp; nâng bậc lương trước thời hạn năm 2021 đối với 25 trường hợp; thông báo về việc viên chức nghỉ hưu, ban hành quyết định nghỉ hưu đối với 01 trường hợp; cho viên chức thôi việc theo nguyện vọng đối với 04 trường hợp.

#### *6.4. Quản lý nguồn nhân lực thuộc lĩnh vực tư do Ngành quản lý*

Thực hiện tốt quản lý nguồn nhân lực thuộc lĩnh vực tư do Ngành quản lý.

### **7. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng**

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Tư pháp đã triển khai các Đoàn thanh tra: trách nhiệm của Trưởng Phòng Công chứng số 1 trong việc thực hiện quy định pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thanh tra đột xuất chuyên ngành về hoạt động công chứng đối với 01 tổ chức hành nghề công chứng; thanh tra tổ chức và hoạt động của 05 Văn phòng công chứng.

- Tiếp 05 trường hợp công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; Tiếp nhận và xử lý 190 đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, trong đó có 71 đơn không đủ điều kiện xử lý; 119 đơn đủ điều kiện xử lý với kết quả xử lý 118 đơn không thuộc thẩm quyền (28 đơn chuyển cơ quan có thẩm quyền, 50 đơn trả và hướng dẫn người dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền, thực hiện xếp lưu đơn theo dõi: 08 đơn; kiểm tra, xác minh: 32 đơn); 01 đơn thuộc thẩm quyền.

- Ban hành 21 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực luật sư, công chứng với số tiền xử phạt là 173.000.000 đồng.

- Cung cấp thông tin, xác minh, xử lý 60 hồ sơ đăng ký chấm dứt hoạt động, tạm ngừng hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư, hồ sơ gia hạn Giấy phép hành nghề luật sư đối với luật sư nước ngoài.

### **8. Công tác văn phòng, tổng hợp; ứng dụng công nghệ thông tin; cải cách hành chính; thi đua khen thưởng**

#### *8.1. Công tác tham mưu, tổng hợp*

- Ban hành các kế hoạch: triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022; triển khai công tác văn thư, lưu trữ năm 2022 tại Sở Tư pháp<sup>38</sup>.

<sup>37</sup> Quyết định số 370/QĐ-STP ngày 29/12/2021 và Quyết định số 46/QĐ-STP ngày 16/02/2022.



- Tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập Sở Tư pháp: thực hiện Kỷ yếu 40 năm Ngày thành lập Sở, sinh hoạt chuyên đề về nguồn thăm Nghĩa trang liệt sĩ Trường Sơn - Thành cổ Quảng Trị; hội thi trực tuyến “Sáng mãi truyền thống 40 năm Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh”; Lễ Kỷ niệm; các hoạt động tuyên truyền thành tựu trong công tác của Sở Tư pháp trên HTV, báo chí,...

- Tổ chức họp giao ban tư pháp với các Phòng chuyên môn, các Đơn vị trực thuộc Sở và Phòng Tư pháp thành phố Thủ Đức, quận, huyện; ban hành các Thông báo kết luận cuộc họp giao ban.

- Thực hiện các báo cáo: tổng kê công tác văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ năm 2021; tình hình thực hiện chính sách pháp luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021 của Sở Tư pháp; sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập thành phố Thủ Đức thuộc Thành phố Hồ Chí Minh; kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022; tình hình kinh tế, xã hội 6 tháng đầu năm 2022; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022<sup>39</sup>;...

## 8.2. Công tác thi đua, khen thưởng

- Ban hành kế hoạch tổ chức và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022<sup>40</sup>. Các cá nhân tập thể đã thực hiện nghiêm túc việc đăng ký danh hiệu thi đua năm 2022 (đạt tỷ lệ 100%).

- Ban hành kế hoạch: xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025 tại Sở Tư pháp; phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, vượt khó, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”<sup>41</sup>.

- Ban hành các văn bản hướng dẫn công tác thi đua: Quy định chấm điểm thi đua trong công tác Tư pháp quận, huyện năm 2022; thực hiện hoạt động thi đua Tư pháp quận-huyện năm 2022; thực hiện hoạt động thi đua cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc năm 2022<sup>42</sup>.

<sup>38</sup> Kế hoạch số 1335/KH-STP-VP ngày 05/4/2022; Kế hoạch 1669/KH-STP-VP ngày 21/4/2022.

<sup>39</sup> Báo cáo số 280/STP-VP ngày 20/01/2022; Báo cáo số 590/BC-STP-VP ngày 21/02/2022; Báo cáo số 1881/BC-STP-VP ngày 05/5/2022; Báo cáo số 2436/BC-STP-VP ngày 31/5/2022; Báo cáo số 2437/BC-STP-VP ngày 31/5/2022.

<sup>40</sup> Kế hoạch số 5039/KH-STP-VP ngày 28/12/2021.

<sup>41</sup> Kế hoạch số 5033/KH-STP-VP ngày 28/12/2021; Kế hoạch số 5012/KH-STP-VP ngày 28/12/2021; Kế hoạch số 1565/KH-STP-VP ngày 18/4/2022.

<sup>42</sup> Quyết định số 369/QĐ-STP ngày 29/12//2021; Công văn số 1311/STP-VP ngày 04/4/2022; Công văn số 1312/STP-VP ngày 04/4/2022

- Hoàn thành tổ chức họp xét khen thưởng cấp Nhà nước năm 2022 đối với các tập thể và cá nhân thuộc Sở Tư pháp, đã đề nghị Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 06 tập thể và 02 cá nhân; Huân chương Lao động hạng Ba cho 01 tập thể và 02 cá nhân; Huân chương Độc lập hạng Ba cho 01 tập thể.

- Thực hiện nhiệm vụ Khôi trường Khôi thi đua 5, Văn phòng Sở đã tổ chức Hội nghị ký kết giao ước thi đua kết hợp sinh hoạt về nguồn đến viếng và tham quan mộ Cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc tại Thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

### *8.3. Công tác tiếp nhận và trả kết quả*

- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong việc hướng dẫn về thủ tục hồ sơ cho dân; tiếp nhận hồ sơ; chuyển hồ sơ đến các bộ phận nghiệp vụ xử lý kịp thời; trả hồ sơ cho dân theo đúng lịch hẹn; không để xảy ra sai sót, khiếu nại về thái độ tiếp dân. Tính đến ngày 31/5/2022, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc Sở Tư pháp đã tiếp nhận **70.859 hồ sơ các loại**, thu lệ phí **8.794.428.000 đồng**.

### *8.4. Công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính*

- Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 tại Sở Tư pháp<sup>43</sup>; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 tại Sở Tư pháp; phát động thi đua về cải cách hành chính năm 2022 chủ đề “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp” tại Sở Tư pháp; tổ chức Tháng hành động “Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính ngay trong ngày” năm 2022; triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 12/5/2022 của Chủ tịch UBNDTP về việc thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025,...

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp. Trong 06 tháng đầu năm 2022, Sở Tư pháp đã giải quyết tổng cộng 605.938 hồ sơ hành chính các loại (trong đó, tại Cơ quan Sở là 50.039 hồ sơ; tại các đơn vị trực thuộc Sở là 555.899 hồ sơ).

- Trình Chủ tịch UBNDTP ban hành Quyết định công bố bãi bỏ 54 thủ tục hành chính trong lĩnh vực công chứng thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp<sup>44</sup>.

### *8.5. Công tác tài chính, quản trị, tin học*

<sup>43</sup> Quyết định số 30/QĐ-STP-VP ngày 27/01/2022.

<sup>44</sup> Quyết định số 1808/QĐ-UBND ngày 30/5/2022.

- Thực hiện báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; báo cáo tình hình thực hiện đấu thầu qua mạng năm 2021.

- Ban hành Quy chế bảo vệ cơ quan Sở Tư pháp; các kế hoạch về tập huấn kiến thức, huấn luyện nghiệp vụ và diễn tập phương án phòng cháy và chữa cháy năm 2022; kế hoạch triển khai mở rộng, cải tiến và duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tích hợp ứng dụng công nghệ thông tin; kế hoạch triển khai chương trình “Chuyển đổi số và phát triển đô thị thông minh của Sở Tư pháp” năm 2022<sup>45</sup>.

- Ban hành Quyết định số 375/QĐ-STP ngày 31/12/2021 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 2022; Báo cáo số 1779/BC-STP-VP ngày 27/4/2022 công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021.

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBNDTP về phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2022, được sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của Thành ủy, HĐNDTP, UBNDTP, Bộ Tư pháp và sự phối hợp hiệu quả của các sở ngành, thành phố Thủ Đức, quận, huyện, Sở Tư pháp đã làm tốt công tác chỉ đạo, điều hành; mạnh dạn nghiên cứu, đề ra các giải pháp để giải quyết các nhiệm vụ của Ngành, phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu được giao. Kết quả sau 6 tháng triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, ngành Tư pháp Thành phố đã hoàn thành đúng tiến độ, có chất lượng nhiều nội dung. Các chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm đã được ban hành kịp thời, triển khai đều khắp từ cấp Thành phố đến quận, huyện, thành phố Thủ Đức và xã, phường, thị trấn; nội dung bám sát các chủ trương, chính sách và văn bản pháp luật của Trung ương, Bộ Tư pháp, UBNDTP, phù hợp với thực tiễn quản lý trên địa bàn Thành phố, tạo sự chủ động và thuận lợi trong công tác chỉ đạo, điều hành cũng như theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện. Kết quả một số công tác nổi bật như:

- Công tác xây dựng thể chế phục vụ chính quyền Thành phố quản lý, điều hành và công tác rà soát văn bản pháp luật được tiến hành thường xuyên, có chất lượng, qua đó đã loại bỏ hoặc kiến nghị loại bỏ những văn bản pháp luật đã hết hiệu lực, văn bản trái quy định, góp phần tạo ra hành lang pháp lý thuận lợi

<sup>45</sup> Quyết định số 193/QĐ-STP-VP ngày 25/4/2022, Kế hoạch số 1334/KH-STP-VP ngày 05/4/2022, Kế hoạch số 617/KH-STP-VP ngày 22/02/2022, Kế hoạch số 1731/KH-STP-VP ngày 25/4/2022.

cho các hoạt động kinh tế - xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn Thành phố.

- Công tác tham mưu tư vấn cho UBNDTP, các sở, ngành, thành phố Thủ Đức, quận, huyện được Sở Tư pháp thực hiện đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, giúp hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành của UBNDTP đạt hiệu quả, đặc biệt là công tác tư vấn liên quan đến pháp luật và các dự án về đầu tư, sử dụng đất.

- Công tác kiểm tra, xử lý văn bản đã được thực hiện thường xuyên, có chiều sâu, thuyết phục và đảm bảo ý kiến pháp lý, công tác rà soát theo chuyên đề đã được quan tâm triển khai có kết quả.

- Chú trọng đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; lồng ghép phổ biến pháp luật trong các chương trình văn nghệ, biểu diễn tiểu phẩm cho công nhân, người lao động; tăng cường phổ biến pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng... Các cơ quan báo chí tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tích cực, chủ động hơn và tăng cường số lượng, chất lượng chuyên mục, tin, bài phổ biến, giáo dục pháp luật trên báo chí..

- Công tác quản lý nhà nước về hành chính tư pháp ngày càng đi vào nề nếp, cải cách từng bước về quy trình, thủ tục, vừa đảm bảo đúng pháp luật vừa tạo thuận lợi nhất cho người dân. Các chủ trương, Kế hoạch của Bộ Tư pháp, UBNDTP trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, lý lịch tư pháp, chứng thực đã được tổ chức triển khai một cách nghiêm túc.

- Công tác trợ giúp pháp lý đã có sự quan tâm, đổi mới, chủ động tiếp cận, xử lý các thông tin liên quan đến người được trợ giúp pháp lý trên báo chí để kịp thời bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người được trợ giúp pháp lý, chủ động tiếp cận với gia đình và người bị hại cũng như làm việc trực tiếp với chính quyền cơ sở và các cơ quan có liên quan để thực hiện việc trợ giúp pháp lý cho những người bị hại trong các vụ án xâm hại tình dục trẻ em.

- Công tác cán bộ, đảm bảo nguyên tắc dân chủ, công khai trong thực hiện các quy trình, thủ tục; kịp thời tham mưu giải quyết các vấn đề phát sinh, đảm bảo đoàn kết nội bộ.

- Đội ngũ công chức, viên chức Sở Tư pháp những năm gần đây có sự trưởng thành, phần lớn có trình độ chuyên môn, phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, có ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của tập thể Đảng ủy Ban Giám đốc Sở Tư pháp trong việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thi đua, công tác chuyên môn, công tác xây dựng ngành đã được thực hiện một cách thống nhất, xuyên suốt; luôn quan tâm đổi mới, sáng tạo những cách làm hay, giải pháp hiệu

quả; quan tâm kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc của cơ sở; phát huy dân chủ và sức sáng tạo trong tập thể công chức, viên chức người lao động, đi đôi với giữ vững kỷ cương, kỷ luật lao động.

- Song song với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm được giao, Sở Tư pháp còn hoàn thành tốt những nhiệm vụ đột xuất theo yêu cầu của UBNDTP, Bộ Tư pháp. Đồng thời luôn có sự đầu tư, nghiên cứu, chủ động đề xuất những giải pháp, cách làm mới để đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành hoạt động của đơn vị.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC**

#### **6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

1. Thực hiện tốt vai trò tham mưu UBNDTP trong các vụ tranh chấp Quốc tế theo quy định.

2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố theo Kế hoạch số 4697/KH-UBND ngày 07/12/2020 của UBNDTP.

3. Tiếp tục thực hiện triển khai có hiệu quả Quyết định số 1585/QĐ-UBND ngày 11/5/2021 của UBNDTP phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn năm 2021 - 2025.

4. Tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, xã và thành lập Thành phố Thủ Đức thuộc Thành phố Hồ Chí Minh theo Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 ngày 09/12/2020 và Nghị quyết 131/2020/QH14 ngày 16/11/2020 của Quốc Hội về tổ chức Chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh.

5. Phối hợp với Sở Nội vụ nghiên cứu xây dựng Đề án phân cấp của Trung ương cho Thành phố Hồ Chí Minh đối với một số lĩnh vực quản lý nhà nước (thay thế Nghị định số 93/2001/NĐ-CP ngày 12/12/2001 của Chính phủ).

6. Đôn đốc thực hiện, hướng dẫn nghiệp vụ trong việc xử lý kết quả Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2014-2018 trên địa bàn Thành phố theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và UBNDTP. Tổng hợp, báo cáo

UBNDTP về tình hình xử lý kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2014-2018 trên địa bàn Thành phố.

**7.** Thực hiện thường xuyên công tác rà soát văn bản ngay khi có căn cứ pháp lý rà soát hoặc theo yêu cầu của Bộ, cơ quan ngang Bộ và của UBNDTP; Tiếp tục thực hiện công tác tự kiểm tra văn bản do UBNDTP ban hành và kiểm tra văn bản theo thẩm quyền đối với văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, UBND thành phố Thủ Đức, quận, huyện ban hành được gửi đến Sở Tư pháp.

**8.** Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại một số sở, ngành, quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

**9.** Tham mưu UBNDTP ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và xây dựng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2023.

**10.** Tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch 2389/KH-UBND triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW và Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

**11.** Tiếp tục tư vấn và tổ chức thực hiện các đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Trung ương và Thành phố hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm; tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn truyền thông chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

**12.** Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn Thành phố, gắn với tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày pháp luật Việt Nam-09/11".

**13.** Thí điểm phối hợp với Bảo hiểm xã hội Thành phố thực hiện một số hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp năm 2022.

**14.** Phối hợp với Tòa án nhân dân Thành phố tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng tham gia hòa giải, đối thoại tại Tòa án cho cán bộ, công chức, viên chức các sở, ban, ngành Thành phố và các quận, huyện, thành phố Thủ Đức theo Kế hoạch số 2307/KH-STP-PBGDPL ngày 25/5/2022 của Sở Tư pháp.

15. Tiến hành kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bằng hình thức phù hợp đối với các thành viên Hội đồng Thành phố, quận, huyện và các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm phổ biến, giáo dục pháp luật.

16. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; hướng dẫn, chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận, huyện, xã, phường, thị trấn thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải và hòa giải viên; tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng của đội ngũ hòa giải viên theo Khung chương trình bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải cho hòa giải viên; chăm lo, bảo đảm kinh phí, nguồn lực và chế độ bồi dưỡng của tổ hòa giải, hòa giải viên.

17. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Tòa án nhân Thành phố và các sở, ngành liên quan đánh giá tổng kết việc thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn Thành phố theo hướng dẫn của Trung ương; xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở năm 2022, gắn với kiểm tra việc đánh giá, tổng kết thực hiện Đề án của các địa phương bằng hình thức phù hợp.

18. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện, xã, phường, thị trấn thực hiện đánh giá, niêm yết kết quả, công nhận, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 đảm bảo tiến độ, chất lượng; nghiên cứu, phân tích rõ nguyên nhân và đề ra các giải pháp, biện pháp khắc phục những chỉ tiêu chưa đạt hoặc đạt điểm thấp, có phân tích lý do trừ điểm hoặc không công nhận điểm và nguyên nhân của các hạn chế dẫn đến không đạt điểm, kịp thời phát hiện những điểm bất cập của Quyết định số 25/QĐ-TTg trong thực tiễn tại cơ sở để đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.

19. Tham mưu UBNDTP báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 kỳ báo cáo 6 tháng.

20. Thực hiện thí điểm khai thác, sử dụng Dữ liệu số hóa sổ hộ tịch Thành phố Hồ Chí Minh.

21. Triển khai thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành giải quyết việc đăng ký nuôi con nuôi trong nước, nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

22. Tăng cường quản lý nhà nước về hộ tịch - quốc tịch; tổ chức tập huấn, kiểm tra nghiệp vụ hộ tịch; kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo các quận, huyện, thành

phố Thủ Đức, phường, xã, thị trấn giải quyết vướng mắc phát sinh trong quá trình đăng ký và quản lý hộ tịch tại địa phương.

**23.** Tiếp tục triển khai chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch.

**24.** Triển khai, thực hiện Kế hoạch số 722/KH-STP-LLTP ngày 26/2/2021 của Sở Tư pháp về thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12/12/2020; Đề án tiếp tục sử dụng hợp đồng lao động nhập dữ liệu lý lịch tư pháp; rà soát, đổi chiều, chỉnh sửa thông tin lý lịch tư pháp đã lập theo phần mềm của Sở theo yêu cầu của Trung tâm lý lịch tư pháp quốc gia - Bộ Tư pháp.

**25.** Tiếp nhận thông tin án tích từ các cơ quan Tòa án, cơ quan thi hành án hình sự và cơ quan thi hành án dân sự cung cấp; yêu cầu Tòa án cung cấp bản án theo đề nghị của Sở. Phối hợp rà soát thông tin tiếp nhận từ Tòa án, Cơ quan thi hành án hình sự, dân sự,...

**26.** Thực hiện góp ý dự án xây dựng Luật Công chứng (sửa đổi, bổ sung); xây dựng dự thảo Đề án “*Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về công chứng trên địa bàn Thành phố*”.

**27.** Tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật liên quan đến hoạt động hành nghề luật sư năm 2022.

**28.** Tham mưu UBNDTP ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 25/11/2019 của UBNDTP ban hành Quy chế về mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung trên địa bàn Thành phố. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 02/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố theo chỉ đạo của UBNDTP.

**29.** Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tham mưu UBNDTP triển khai Đề án hoàn thiện pháp luật về hợp đồng và giải quyết tranh chấp hợp đồng bằng phương thức trọng tài thương mại, hòa giải thương mại theo kế hoạch của Bộ Tư pháp; đẩy mạnh tuyên truyền về trọng tài thương mại.

**30.** Phối hợp với Hội trọng tài thương mại Thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp nâng cao năng lực hoạt động của trọng tài thương mại trên địa bàn Thành phố.

**31.** Tiếp tục phối hợp với Phòng Tư pháp thành phố Thủ Đức và quận, huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về chứng thực, việc ủy quyền cho công chức Tư pháp - Hộ tịch phường ký chứng thực giấy tờ, văn bản; kiện toàn đội ngũ cộng tác viên dịch thuật của Phòng Tư pháp. Đẩy mạnh



thực hiện các giải pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực trong giải quyết thủ tục hành chính.

**32.** Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ giám định viên tư pháp và người làm công tác giám định trên địa bàn Thành phố năm 2022.

**33.** Phối hợp với Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự Thành phố xây dựng và triển khai thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà nước và giám sát hoạt động quản lý, thanh lý tài sản trên địa bàn Thành phố.

**34.** Xây dựng kế hoạch phối hợp hoạt động năm 2022 giữa Sở Tư pháp và Hội Thừa phát lại Thành phố trong lĩnh vực Thừa phát lại.

**35.** Trình UBNDTP dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 27/2017/QĐ-UBND ngày 27/6/2017 của UBNDTP ban hành Quy chế đấu giá tài sản là tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu sung quỹ nhà nước tại Thành phố.

**36.** Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký biện pháp bảo đảm năm 2022; Kế hoạch kiểm tra các Trung tâm tư vấn pháp luật năm 2022 trên địa bàn Thành phố.

**37.** Tiếp tục triển khai các đoàn thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2022; tiến hành triển khai Đoàn thanh tra về tổ chức và hoạt động của Văn phòng Thừa phát lại Quận 1.

**38.** Trình UBNDTP ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh; Đề án phát triển Văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; phê duyệt Đề án Triển khai thực hiện quy định về hình thức đấu giá trực tuyến tại Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản.

**39.** Tổ chức hội nghị sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2022 và công tác và triển khai nhiệm vụ, phương hướng 6 tháng cuối năm 2022.

**40.** Tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước; văn thư, lưu trữ; công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính; công tác tài chính.

**41.** Triển khai quy chế và nội quy bảo vệ bí mật nhà nước tại Sở Tư pháp.

**42.** Đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, cải cách hành chính; nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin của Sở Tư pháp; thực hiện công tác chấm điểm thi đua, tổng kết công tác năm 2022.

## **II. KIẾN NGHỊ**

Sở Tư pháp kiến nghị Bộ Tư pháp:

1. Hướng dẫn việc tiếp nhận và trả Phiếu lý lịch tư pháp số 2 qua dịch vụ bưu chính đúng quy định, hiệu quả, đảm bảo công khai, minh bạch và chặt chẽ trong giải quyết thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp. Thực hiện Công văn số 69/TTLTPQG-HCTH ngày 20/01/2021 của Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia, việc tiếp nhận hồ sơ yêu cầu cấp phiếu và trả Phiếu lý lịch tư pháp số 2 qua dịch vụ bưu chính do nhân viên đơn vị bưu chính thực hiện. Qua rà soát hồ sơ cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho thấy: một số trường hợp yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp đang cư trú ở nước ngoài nhưng một số cơ quan, tổ chức vẫn thực hiện chứng thực, công chứng để nộp hồ sơ yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp qua bưu điện; một số trường hợp chữ ký của người yêu cầu cấp Phiếu khác nhau giữa Tờ khai yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp số 2 (khi nộp hồ sơ) và Phiếu báo phát của đơn vị bưu chính (khi nhận kết quả), hành vi này chỉ được phát hiện sau khi kết thúc quy trình giải quyết thủ tục hành chính. Bên cạnh đó, Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã chưa có quy định xử lý đối với hành vi vi phạm nêu trên nên có khó khăn trong việc kiểm soát tính xác thực người yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp và tiềm ẩn nhiều rủi ro như: cấp Phiếu lý lịch tư pháp số 2 cho người đã mất, người yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp đang ở nước ngoài, ...

2. Trung tâm Lý lịch tư pháp Quốc gia làm đầu mối lập danh mục địa chỉ thư điện tử, số điện thoại chính thức của các cơ quan hoặc của bộ phận làm đầu mối cung cấp thông tin lý lịch tư pháp của các tỉnh, thành (bao gồm các cơ quan ngành dọc) để Sở Tư pháp có cơ sở thực hiện việc gửi, nhận văn bản tra cứu, xác minh thông tin lý lịch tư pháp, đồng thời hướng dẫn việc xử lý văn bản mật do không thể gửi văn bản điện tử.

3. Phối hợp với các cơ quan Trung ương (Tòa án, Viện kiểm sát, Công an, Thi hành án dân sự) chỉ đạo theo ngành dọc trong công tác phối hợp xác minh, cung cấp kịp thời, đầy đủ các thông tin bản án, quyết định... theo đề nghị của Sở Tư pháp để đảm bảo thời gian giải quyết hồ sơ cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho công dân (trong nhiều trường hợp không có thông tin trả lời xác minh, Sở Tư pháp không có cơ sở để cấp Phiếu lý lịch tư pháp, xóa án tích cho công dân).

4. Phối hợp, tham mưu cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung quy định tại Thông tư liên tịch số 04/2012/TTLT-BTP-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP về thời hạn trả lời xác minh cụ thể của các cơ quan có liên quan thống nhất với nhau, đảm bảo tính kịp thời, phù hợp với tình hình thực tiễn và có tính khả thi.

5. Tích hợp, liên kết Phần mềm Hệ thống quản lý lý lịch tư pháp dùng chung và Phần mềm tra cứu, xác minh thông tin lý lịch tư pháp để việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ cấp Phiếu lý lịch tư pháp được thống nhất và thuận lợi hơn trong việc theo dõi, quản lý, xử lý hồ sơ, thống kê, báo cáo, ...

6. Nâng cấp tính năng tiện ích “*xuất số xác minh thông tin lý lịch tư pháp tự động*” của Phần mềm Hệ thống quản lý lý lịch tư pháp dùng chung theo hướng hỗ trợ việc xuất số xác minh tự động đối với những trường hợp đã từng được cấp Phiếu lý lịch tư pháp tại Sở Tư pháp. Hiện nay, phần mềm chỉ xuất số xác minh tự động đối với những trường hợp cấp Phiếu lý lịch tư pháp lần đầu nên công chức xử lý hồ sơ phải thực hiện cho số xác minh thủ công đối với các hồ sơ đã từng được cấp Phiếu lý lịch tư pháp tại Sở Tư pháp (chiếm khoảng 40 - 50% trên tổng số hồ sơ tiếp nhận). Trong khi đó, số lượng hồ sơ tiếp nhận mỗi ngày trung bình từ 400 - 500 hồ sơ, có thời điểm lên đến 600 - 800 hồ sơ/ngày. Việc cho số xác minh thủ công mất nhiều thời gian, tăng khối lượng công việc, gây áp lực cho công chức.

7. Xây dựng mã định danh (barcode) trên mỗi hồ sơ lý lịch tư pháp được nhập, khai trực tuyến và lưu tại Sở Tư pháp để công chức tìm kiếm, quản lý, tra cứu và xử lý hồ sơ thuận lợi, nhanh chóng, chính xác; Xây dựng mã định danh (QR code) trên mỗi Giấy tiếp nhận hồ sơ và hện trả kết quả để người dân tra cứu tình trạng hồ sơ thông qua các phần mềm quét mã QR thông dụng.

8. Nâng cấp một số nội dung của trang thông tin đăng ký cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến như:

- Kết nối các tính năng cơ bản (tra cứu hồ sơ, khai trực tuyến, tiếp nhận hồ sơ trực tuyến...) của phần mềm dùng chung với Trang dịch vụ công trực tuyến của UBNDTP tại địa chỉ (<https://dichvucong.hochiminhcity.gov.vn/>) theo yêu cầu của UBNDTP.

- Xây dựng, nâng cấp trang thông tin đăng ký cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến (<https://lltpttructuyen.moj.gov.vn/home>) để đảm bảo các điều kiện kỹ thuật cần thiết, thuận lợi cho việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ yêu cầu cấp phiếu LLTP trực tuyến như: Khi nhập các thông tin về địa chỉ thường trú, quá trình cư trú, cần mặc định tên phường xã, quận huyện, thành phố, ... để đảm bảo thông tin đầy đủ, chính xác; Quy định tiêu chuẩn kỹ thuật bắt buộc đối với các hồ sơ đính kèm (như chứng minh nhân dân, căn cước công dân, hộ khẩu, ...) để các cơ quan liên quan có thể xử lý thông tin; Quy định trường địa chỉ email là bắt buộc, đồng thời thiết kế mẫu hướng dẫn bổ sung, hoàn thiện hồ sơ để phần mềm có thể trả lời tự động, thông qua thư điện tử (giảm áp lực cho bộ phận tiếp nhận hồ sơ).

- Bổ sung chức năng lưu giữ lại dữ liệu của các cá nhân đã khai trực tuyến và cấp phiếu LLTP, để người dân có thể sử dụng số chứng minh nhân dân/căn cước công dân hoặc số hộ chiếu để trích xuất thông tin từ khai trước đó, chỉnh sửa, hoàn thiện hồ sơ, không phải nhập lại thông tin.

9. Thành phố Hồ Chí Minh có số lượng hồ sơ lớn nên tốc độ xử lý, truy cập chậm, thường xuyên nghẽn thông tin, kiến nghị nâng cấp phần mềm lý lịch tư pháp phiên bản dùng chung, đặt thêm máy chủ cho phần mềm LLTP tại Thành phố và có nhân sự xử lý các vấn đề phát sinh (nếu có).

10. Sớm triển khai Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp điện tử để hỗ trợ khắc phục tình trạng tồn đọng thông tin lý lịch tư pháp chưa được lập cơ sở dữ liệu tại các Sở Tư pháp./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp;
- UBNDTP;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Sở Tư pháp Thành phố Hà Nội;
- Trang Web Sở (để đăng tin);
- Lưu: VT, TH.



**GIÁM ĐỐC**

**Huynh Văn Hạnh**